QUẬN UỶ KIẾN AN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 169-CV/BTGQU

V/v định hướng tuyên truyền

tháng 6/2022

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 30 tháng 5 năm 2022

    Kính gửi:  - Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Quận ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức

chính trị - xã hội quận.

Thực hiện Chương trình công tác; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,

Ban Tuyên giáo Quận ủy định hướng một số nội dung tuyên truyền tháng 6/2022

cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền những nội dung quan trọng đã được thảo luận, cho ý kiến

và quyết định tại Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII để cán bộ, đảng viên, các tầng

lớp Nhân dân quận thấy rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của các nội dung được

thảo luận và thông qua tại Hội nghị nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội

XIII của Đảng trên các lĩnh vực trọng yếu như: Đẩy mạnh phát triển kinh tế -

xã hội  của đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tăng cường xây dựng,

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh toàn diện

từ gốc, từ cơ sở, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của cách mạng trong giai đoạn

mới…; từ đó có sự chủ động trong việc chuẩn bị tổ chức nghiên cứu, học tập,

tuyên truyền và xây dựng chương trình hành động thực hiện các nghị quyết.

Thường xuyên thông tin về diễn biến Kỳ họp thứ Ba, Quốc hội khóa XV và hoạt

động của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng tại kỳ họp.

 Triển khai tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022

của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tuyên truyền Nghị quyết số 10-

NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược địa chất,

khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 19/5/2021

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới.

2. Tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết

Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21 KL/TW, ngày 25/10/2021 của

Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”,
“tự chuyển hoá”; Quy định số 37-QĐ/TW về những điều đảng viên không được

làm. Tiếp tục tuyên truyền kết quả triển khai học tập Chuyên đề năm 2022 của

thành phố “Về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên nhằm phát huy vị thế
của Hải Phòng trong giai đoạn phát triển mới” gắn với các hoạt động tuyên truyền

kỷ niệm 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911), những

lời dạy của Bác Hồ trong lần thứ hai (02/6/1955) và thứ ba (30,31/5/1957) Bác

về thăm và làm việc tại Hải Phòng.

2

3. Tuyên truyền về kết quả kinh tế - xã hội của đất nước,thành phố và quận

5 tháng đầu năm 2022; kết quả thực hiện chương trình phục hồi và phát triển kinh

tế - xã hội của Chính phủ; nỗ lực, thành quả công tác chống dịch Covid-19 của

Việt Nam; kết quả thực hiện chủ đề năm của thành phố: "Đẩy mạnh chỉnh trang,

hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số"
và chủ đề năm của quận "Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện
chuyển đổi số".

Tuyên truyền về Luật Bảo hiểm Xã hội, Bảo hiểm Y tế; các văn bản,

chính sách mới về Bảo hiểm Xã hội, Bảo hiểm Y tế.

4. Bám sát tài liệu, phát ngôn chính thức của Bộ Ngoại giao và định hướng

tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương để thông tin, tuyên truyền kết quả các

sự kiện: Thủ tướng Phạm Minh Chính dự Hội nghị Cấp cao đặc biệt ASEAN -

Hoa Kỳ; thăm, làm việc tại Hoa Kỳ và Liên Hợp quốc từ ngày 11 - 17/5; trong đó

nhấn mạnh: (1) Chuyến thăm góp phần xây dựng sự tin cậy chính trị, làm sâu sắc

hơn quan hệ hợp tác nhiều mặt, thực chất, hiệu quả hơn; (2) Chuyến thăm là cụ thể

hóa đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hợp tác và phát triển; đa dạng

hóa, đa phương hóa trong quan hệ đối ngoại của Việt Nam; (3) Việt Nam mong

muốn và sẵn sàng đẩy mạnh hợp tác với Hoa Kỳ để thúc đẩy quan hệ hai nước tích

cực phát triển, có chiều sâu hiệu quả, bền vững trên cơ sở vì hòa bình, hợp tác và

phát triển trong khu vực và trên toàn thế giới. Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ

thăm chính thức nước CHDC Nhân dân Lào của từ ngày 15/5 - 17/5: tập trung

khẳng định: (1) Đây là một trong những hoạt động đối ngoại quan trọng trong

Năm Đoàn kết Hữu nghị Việt Nam - Lào 2022; là chuyến thăm chính thức Lào

đầu tiên của lãnh đạo chủ chốt của Đảng và Nhà nước ta trong Năm đoàn kết hữu

nghị Việt Nam - Lào 2022; (2) Chuyến thăm nhằm thắt chặt hơn nữa quan hệ hữu

nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện Việt Nam - Lào, trong đó có

việc tiếp tục củng cố và thúc đẩy quan hệ hợp tác toàn diện giữa Quốc hội hai nước

đi vào chiều sâu, hiệu quả và thực chất.

Chủ động tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Năm Đoàn kết hữu nghị Việt

Nam - Lào 2022, Năm Hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022 và 30 năm thiết lập

quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc theo các nội dung hướng dẫn của

Bộ Ngoại giao, Ban Tuyên giáo Trung ương.

5. Tuyên truyền về Đại hội đại biểu Cựu chiến binh quận Kiến An và Đại hội

đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận lần thứ 6, nhiệm kỳ 2022 -

2027.

6. Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng, Chủ tịch

Hội đồng Bộ trưởng nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (11/6/1912 -

11/6/2022); Ngày Môi trường Thế giới (05/6); Ngày Đại dương Thế giới (08/6);

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)…

và các ngày kỷ niệm khác của các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

Nơi nhận:
- Thường trực Quận ủy,

- Như trên,

- Lưu BTGQU.

TRƯỞNG BAN

Phạm Quang Phong

		2022-05-30T14:40:58+0700
	Việt Nam
	Phạm Quang Phong<phamquangphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!